
COMUNE DI CEGGIA

COPIA

ORDINANZA N. 2618
del 16-08-2022

Oggetto:OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE/ESUMAZIONE ORDINARIA
PER SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI

IL RESPONSABILE DEL SECONDO SETTORE

PREMESSO:

CHE l’Amministrazione Comunale, al fine della creazione di disponibilità degli spazi per la
tumulazione delle salme, deve periodicamente provvedere alla rotazione attuata attraverso
operazioni di estumulazioni/esumazioni di massa presso il Cimitero Comunale;

DATO ATTO che, sulla base di una ricognizione effettuata sul patrimonio funerario in concessione,
è stato redatto un elenco di concessioni di loculi cimiteriali e tombe a terra scadute da più di 50
anni relative a defunti tumulati nel reparto “Gruppo 1°” e inumati in tombe a terra “Mura sud”;

CHE sui singoli loculi del suddetto reparto sono stati affissi, nella campagna di estumulazioni
ordinarie del 2018/2019, gli avvisi di scadenza della concessione con l’indicazione di contattare gli
uffici comunali;

CHE nell’aprile del 2019 si è proceduto con l’estumulazione solo di quei defunti per i quali i parenti
e affini hanno depositato in Comune le rispettive volontà in merito alla destinazione dei resti
mortali, mentre si è deciso di rimandare le operazioni per quei defunti per i quali non si è riusciti ad
acquisire le indicazioni dei parenti;

CHE in occasione della campagna di estumulazione 2019-2020 si è provveduto a controllare gli
avvisi dei loculi non estumulati nella campagna 2018/19 e a ripristinarli nel caso di mancanza;

CHE nel settembre 2020 si è proceduto con l’estumulazione solo di quei defunti per i quali i parenti
e affini hanno depositato in Comune le rispettive volontà in merito alla destinazione dei resti
mortali, mentre si è deciso di rimandare ancora le operazioni per quei defunti per i quali non si è
riusciti ad acquisire le indicazioni dei parenti;

CHE in occasione della campagna di estumulazione 2020-2021 si è provveduto a controllare gli
avvisi dei loculi non estumulati nella campagna 2018/2019 e 2019-2020 e a ripristinarli nel caso di
mancanza;

CHE nel settembre 2021 si è proceduto con l’estumulazione solo di quei defunti per i quali i parenti
e affini hanno depositato in Comune le rispettive volontà in merito alla destinazione dei resti
mortali, mentre si è deciso di rimandare ancora le operazioni per quei defunti per i quali non si è
riusciti ad acquisire le indicazioni dei parenti;

Ordinanza N.R.G. 2618 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
0
6
 
d
e
l
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
2

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
o
v
a
r
a
 
-
 
E
n
t
i
 
L
o
c
a
l
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
8
8
7
3
 
d
e
l
 
1
9
/
0
8
/
2
0
2
2



COMUNE DI CEGGIA

CHE in occasione della campagna di estumulazione 2020-2021 si è provveduto a controllare gli
avvisi dei loculi non estumulati nelle campagne 2018/2019, 2019-2020 e 2020-2021 e a ripristinarli
nel caso di mancanza;

CHE una percentuale significativa dei parenti e degli affini dei defunti ha contattato l’Ufficio Servizi
Cimiteriali del Secondo Settore presso il quale hanno depositato le rispettive volontà in merito alla
destinazione dei resti mortali;

CHE, ove è stato possibile reperire informazioni utili, alcuni parenti e affini che non si sono
presentati volontariamente presso gli uffici comunali sono stati avvisati telefonicamente o tramite
raccomandata A/R;

CHE, per quanto riguarda la lista di concessioni scadute relativa alle campagne di estumulazioni
ordinarie del 2018/2019, per le quali non si è riusciti ad acquisire le indicazioni dei parenti, è stato
pubblicato all’albo online del Comune ed affisso alla bacheca all’ingresso del cimitero comunale
l’avviso prot n. 9031 del 11/08/2021 con i nominativi dei defunti e l’invito ai familiari e/o conoscenti
a contattare l’Ufficio Tecnico Comunale per le informazioni in merito alla destinazione dei resti
mortali;

CHE ad oggi nessun parente o affine ha comunicato la destinazione dei resti dei defunti di cui al
seguente elenco:

Loculo/tomba a terra Fila numero
Nome

DEFUNTO
Data della
morte

 Gruppo 1° lato Nord F 2 12
Parcianello
Ada 30/10/1967

 Gruppo 1° lato sud A 4 1 Cereser Luigi 28/01/1967

 Gruppo 1° lato sud A 4 2

Bragato
Genoveffa ved.
Cereser 29/09/1967

 Gruppo 1° lato sud A 2 10 Nardo Gelindo 19/06/1965

 Gruppo 1° lato sud B 4 2 Olivo Rosina 10/01/1967

 Gruppo 1° lato sud B 4 3 Ferrari Maria 20/04/1967

 Gruppo 1° lato sud C 4 1
Fresch Stella in
Biason 23/10/1967

 Gruppo 1° lato sud C
3

6

Florian
Marcella in
Bertoia 10/12/1965

 Gruppo 1° lato sud C
3

7
Moretto Rosa
in Florian 07/02/1967

 Gruppo 1° lato sud C
1

18 Bedin Secondo 14/02/1966

 Gruppo 1° lato sud F
2

9
Pavan Luigia
Maria 02/01/1974

CHE nella campagna di estumulazioni/esumazioni effettuata nel settembre 2021 si è provveduto
ad esumare i resti di due defunti deceduti da più di 50 anni collocati lungo la Mura sud del
Cimitero;

CHE a seguito della esumazione sono stati rinvenuti pochi resti mortali, in quanto a detta di una
parente, i defunti collocati in questa zona erano resti mortali provenienti da precedenti
estumulazioni;

CHE a fianco della suddetta inumazione vi sono anche quelle dei defunti qui di seguito indicati per i
quali non si è in possesso di alcuna documentazione, oltre ai dati presenti sulla lapide, e per i quali
nessun parente/familiare si è presentato per comunicare la destinazione dei resti nonostante

Ordinanza N.R.G. 2618 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
0
6
 
d
e
l
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI CEGGIA

l’avviso prot n. 9031 del 11/08/2021 pubblicato all’albo online del Comune ed affisso alla bacheca
all’ingresso del cimitero comunale e gli avvisi posizionati sulle lapidi stesse:

Inumazione Nome DEFUNTO
Data della
morte

MURA SUD
Defendi Emilia in
Turchetto 14/10/1968

MURA SUD

Vendrame
Francesca in
Zoia 4/4/1969

CHE, decorsi 20 giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza senza che il Comune di
Ceggia riceva indicazioni da parte dei parenti in merito alla destinazione dei resti mortali, si
provvederà d’ufficio nel periodo settembre/ottobre 2022 all’estumulazione/esumazione ordinaria
dei resti dei defunti suindicati, provvedendo a raccogliere i resti ossei per depositarli nell’ossario
comune e ad inumare i resti mortali inconsunti in campo apposito per un periodo di almeno 2 anni;

VISTO il D.P.R. di Polizia Mortuaria n. 285/1990 con specifico riguardo al Capo XVII°;

VISTO il vigente regolamento comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di C.C.
n. 23 del 15/06/2015 e in particolare gli artt. 35 e 37;

RICHIAMATI gli artt. 39-40-41 della Legge Regionale 18/2010;

AVVISA

I parenti e affini dei defunti elencati in premessa del presente atto che, decorsi 20 giorni1
dalla pubblicazione della presente ordinanza senza che il Comune di Ceggia riceva
indicazioni in merito alla destinazione dei resti mortali, si provvederà d’ufficio nel periodo
settembre/ottobre 2022 all’estumulazione/esumazione ordinaria dei resti mortali dei defunti
per i quali non si è in possesso dei necessari assensi, provvedendo a raccogliere i resti
ossei per depositarli nell’ossario comune e ad inumare i resti mortali inconsunti in campo
apposito per un periodo di almeno 2 anni;

DISPONE

che sia data attuazione al presente provvedimento e che lo stesso sia portato a1
conoscenza di chi ne abbia interesse nei seguenti modi:

affisso agli ingressi del Cimitero Comunale per 20 giorni dalla data di pubblicazionea.
della presente ordinanza;

pubblicati all’albo pretorio comunale on-line sempre per 20 giorni dalla data dib.
pubblicazione della presente ordinanza;

che il presente atto sia trasmesso:c.

alla Prefettura di Venezia: protocollo.prefve@pec.interno.it per opportunai.
divulgazione;

all’Azienda ULLSS n. 4 Veneto Orientale: protocollo.aulss4@pecveneto.itii.

Ordinanza N.R.G. 2618 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
0
6
 
d
e
l
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
2

mailto:protocollo.prefve@pec.interno.it
mailto:protocollo.aulss4@pecveneto.it


COMUNE DI CEGGIA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il RESP. SETTORE TECNICO
F.to Montagner Mauro

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Ordinanza N.R.G. 2618 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
0
6
 
d
e
l
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
2



COMUNE DI CEGGIA

Certificato di
pubblicazione

ORDINANZA N. 2618 del 16-08-2022

Oggetto: OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE/ESUMAZIONE ORDINARIA
PER SCADENZA CONCESSIONI CIMITERIALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 06-09-2022 con numero di registrazione all’albo pretorio
380.

COMUNE DI CEGGIA li 16-08-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Ordinanza N.R.G. 2618 del 16-08-2022 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato
è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
C
e
g
g
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
9
4
0
6
 
d
e
l
 
1
7
-
0
8
-
2
0
2
2


